Caput Stupe

Comes Vrgelli uir strenuus.

DE RAIMVNDO BERENGARIO NONO

Barcinonę Comite.

Raimundus vero Berengarius patri non in principatu regnoq̄ solum, verumetiam in magnis & multis virtutibus legitime successit. Fuit enim virtutum omnium splendore præclarus, & præcipue in armorum certaminibus. Quippe qui monitus de Imperatricis Alemannię periculo, quam à duobus Alemannię uiris potentissimis atq̄ fortissimis adulteris accusatā Imperator morti destinauerat, nisi quis eam intra annum duello liberaret, vno viro sui principatus nomine Rochabuma Domicello comitat⁹, ad Imperatoris curiā clam profect⁹ est. Hic omnibus ignotus sancti Francisci habitus indutus ad Imperatricē, à multis in quadam turri diligenter custoditā, quasi patrinus & confessionem eius auditurus accessit. Cuius confessione prudenter audita, cū eam sine crimine falsoq̄ accusatā fuisse cognouisset, illi quis esset aperuit, & quo consilio venisset ostendit, vt eā scilicet indignę delatam apud Imperatorem, Deo iuante, liberaret. A qua prius impetrauit, vt eum per triduum post certamen & duellum confectum nemini detegeret. Quod Imperatrix illi libenter promisit & iureiurando confirmauit, & ingētes gratias egit. Cæterum Comes Raimundus die certaminis Rochabumam Domicellū socium, quem secū duxerat, cum altero de duobus Imperatricis accusatoribus certaturum, non inuenit. Ideoq̄ campum ad pugnā constitutum solus ingressus Imperatori supplicauit, vt cū altero primum confingeret, & deinde si victor esset, cū altero congredetur. Hac re impetrata ab Imperatore, certamen ingressus cum altero, qui fortior habebatur, eum multis ictibus percussit.

Raimundi
Comitis faci
nus memora
bile.

1070

1082

cussim fortiter occidit. Alter autem cum hoc vidisset metu deterritus experiri cum victore fortune casus in armis non audens, sine pugna iam victus manus dedit. Tum læticia plenus Imperator Raimundum Comitem iam victorem e campo deduxit, & ad hospitium eius, quod erat in ingressu ciuitatis, comitatus & amplissimis collaudatum verbis honorifice reliquit. Comes autem qui cognosci volebat, prima nocte discedens magnis & continuis itineribus Barcinonam paucis diebus reuersus est. Imperator vero postero die victorem Comitem cognoscere cupiens, & plenus comendatum magnis muneribus persequi, regalibus paratis conuiuiis cum simul & Imperatricem ad se vocari honorifice iussit, multis missis nobilibus. Qui cum ad hospitium Comitum venissent, & eum discessisse nunciatum esset, ad Imperatorem redeuntes ab hospitio noctis hora ferè secunda discessisse, victorem retulerunt. Imperatrix autem cum venisset, ab Imperatore, quisnam fuisset eius defensor & vbi reperiri posset, interrogata, vbi esset sese nescire respondit, verum qui fuisset cognouisse, sed nisi post biduum propter fidem & iusiurandum, quod illi præstiterat, non posse dicere. Biduo igitur assumpto suæ salutis & honoris Imperatrix auctorè coram multis magnatibus Imperatori declarauit. Quod cum Imperator audisset, ingentem hominis virtutem vehementer admiratus, eum per totam ciuitatem, perque omnes vias & exitus missis quæ plurimis equitibus perquiri iussit. Quo peruestigato diligenter & nusquam reperto, magis Imperator eum videndi desiderio commotus, Imperatrix inquit vxor charissima, nulla nos vnquam mensa, nullus nos vnquam thorus contunget, nisi prius Raimundum Berengarium Barcinonæ Comitem videro. Tuum est igitur eum diligenter quærere & ad nos inuentum adducere, qui te non sine magnis laboribus & vitæ periculis aduenit, & ab ignominiosa morte liberauit. Non enim quiescere potero, nisi tale virum cognoscā, & quoad potero eius virtuti, quæ mirabilis est, satisfaciam.

DE ADVENTU IMPERATRIGIS IN HISPANIAM.

QUAPROPTER Imperatrix huic Imperatoris voluntati, quæ ratione virtuteque mouebatur, obsequi cupiens, quatuor Cardinalibus cum suis omnibus Episcopis & familiaribus & trecentis equitibus comitata, Raimundum Berengarium Barcinonæ Comitem quærere statuit. Rebusque necessariis ad profectioem comparatis ab Imperatore discedens, quadraginta diebus in Hispaniam peruenit. Quæ cum saltus Pyreneos pertransisset, & eius aduentus Barcinonæ Comiti Raimundo nunciaretur, statim nobiles omnes totius principatus Comes Raimundus conuocauit. Ac cibariis & rebus ad præsentem usum necessariis omnium generum conquisitis & comportatis, ex Barcinonæ ciuitatis portis usque ad Moncatæ castellum, quo ventura erat Imperatrix cum maxima hominum multitudine, mensas instruxit & variis rebus impleuit per passuum milia circiter duodecim. Mensis compositis & omnibus epularum generibus refertis & oneratis, Comes cum præcipuis totius principatus mulieribus & equitibus trecentis Imperatrici apud Gerundam ciuitatem peroptatus occurrit. Cui iam appropinquanti duos Cardinales Imperatrix honoris & beniuolentiæ gratia multosque nobiles obuiam misit. Comes autem Raimundus ad Imperatricem cum peruenisset medius inter duos Cardinales, & ex equo descendere conaretur, à multis equitibus & à Cardinalibus ipsis, quos Imperatrix præmonuerat, in equo retentus est. Equitatem igitur Imperatrix excepit, & multis verbis honorifice collaudatum summis honoribus affecit. Quo cum itinere toto colloquendo, Cardinalibus & reliquis equitibus mensas & variorum cibariorum copias, & aliarum rerum apparatus admirantibus, Barcinonam peruenit. Hic per dies quindecim ludii magnifici, variisque spectacula, & armorum ficta certamina in laudes Imperatrici & honores magnis sumptibus & apparatu mirabili, celebrata fuerunt. Quibus spectaculis & ludis confectis rebusque necessariis comparatis, ad Imperatorem Raimundus Barcinonæ Comes cum Imperatrice simul profectus est. Cui munificentissimus Imperator & summis honoribus excepto multas & ingentes gratias egit, & præter plurima munera donaque preciosissima, Prouinciæ quoque comitatum cum omnibus emolumentis, commodis, iuribus, & titulis largitus est.

1082

Semp habet
sua premia
virtus.

DE COMITIS RAIMVNDI EXPEDITIONE
 contra Mauros in insulam Balearem.

CVius Comitatus accepta possessione Raimundus Comes permultis & magnis muneribus ornatus Barcinonam reuersus, omnibus Tarraconensis prouincię conuocatis equitibus, magnos exercitus Ianuensium & Pisanorum nauibus impositos in maiorem Baleariū insulam, quam Maioricam vocant, traiecit. Hanc enim tunc insulam Mauri possidebant, quibus deuictis & expulsis, insulanos omnes ad Christi cultum fidemq; reduxit. Verū enim uero dum hic Comes diutius commoratus est, interea Mauri Barcinonā magnis copiis oppugnare cœperunt. Hinc igitur in Hispaniam reuersus Barcinonensibus auxiliū implorantibus, insulam & ciuitatem Balearium, quam cœperat, Pisanis & Ianuensibus commendauit. Quos ad securitatem certo fœdere & iureiurando sibi socios adiunxit, & armorum suorū parte decorauit, ut scilicet sancti Georgii signis & armis, quę Barcinonę comitatus erant, uterentur. Ianuenses autem post Comitis discessum cęca pecunię cupiditate conuicti, Mauris auri magnum pondus offerentibus, ciuitatem & insulam restituerunt. Quod indignum facinus ubi Comes Raimundus intellexit, vehementer indignatus omnibus sui principatus populis & equitibus præcepit, ut ne cum Ianuensibus vnq; pacem haberent, sed odia semper & inimicitias perpetuas exercerent. Barcinonam tamen cum venisset contractis auxiliis Mauros ab obsidione fugauit. Quorum fugientium plurimos occidit. Et induciarū fœdus, quod cum Regibus, Ilerdæ, Dertosæ & Valentis sibi tributariis iniuerat, dissoluit. Eosq; bello victos à ciuitatibus & principatu deiecit. Multa præterea gessit memoratu dignissima, quibus & fortissimi viri nomen & Christianissimi gloriam sibi comparauit.

DE EIVS VXORE ET LIBERIS.

VXorem duxit Dulciam Gilberti Prouincię Mediolaniq; Comitiss filia. Quę duos peperit filios, Raimundum Berengarium, qui mortuo patri successit, & Berengarium, qui fuit Prouincię Comes. Filiam vero genuit vnica, quę nupsit Alphonso Regi Castellę. Cæterum Raimundus Barcinonę Comes post multas & magnas res magnifice sanctęq; gestas, Barcinonę iam senio retardatus diu, velut à laboribus emeritus, conqueuit. Vbi etate postrema moriens, anno millesimo centesimo tricesimo primo, Hospitalis Hierosolimitani ordinis in domo pauperū sibi habitū induit. Quib; eius corp; inuolutū iacet in monasterio Rupull.

LIBER DECIMVS

DE RAIMVNDO BERENGARIO BARCINONAE
 Comite decimo, qui cum Petronilla Ramiri Regis filia fuit
 Aragonię princeps, & vtriusq; principatus vnione.

DR AIMVNDVM iam nunc Berengarium redeo. De quo cū supra scribere cœpissim, me maiores & antecessores eius ab incepto diuertere fecerunt. De quibus quoniam quę necessaria erant, omnia dixisse videor, reuertor vnde digressus sum. Raimundus itaq; Berengarius, ut ante diximus, Petronillam Ramiri Monachi Regis Aragonum filiam duxit vxorem. Ex qua filios duos procreauit, Alphonsum, cui regnum Aragonum & Barcinonę Comitatum reliquit, & Sanctium, qui fuit Ruffinonis & Caritanis Comes. Filias habuit totidem, Dulciam, quę nupsit Regi Portugallię, & alteram, quę fuit vxor Hermengandi Comitiss Virgelli. Fuit hic Raimundus

Secesserunt à principatu Letanie Ruffinon & Caritania.

1082

Maiorca capiatur.

Inter Gotholanos & Ianuenses odiū perpetuum.

1131

DE COMITIS RAIMVNDI EXPEDITIONE
 contra Mauros in insulam Balearem.

CVius Comitatus accepta possessione Raimundus Comes permultis & magnis muneribus ornatus Barcinonam reuersus, omnibus Tarraconensis prouincię conuocatis equitibus, magnos exercitus Ianuensium & Pisanorum nauibus impositos in maiorem Baleariũ insulam, quam Maioricam vocant, traiecit. Hanc enim tunc insulam Mauri possidebant, quibus deuictis & expulsis, insulanos omnes ad Christi cultum fidemq; reduxit. Verũ enim uero dum hic Comes diutius commoratus est, interea Mauri Barcinonã magnis copiis oppugnare cœperunt. Hinc igitur in Hispaniam reuersus Barcinonensibus auxiliũ implorantibus, insulam & ciuitatem Balearium, quam cœperat, Pisanis & Ianuensibus commendauit. Quos ad securitatem certo fœdere & iurejurando sibi socios adiunxit, & armorum suorũ parte decorauit, ut scilicet sancti Georgii signis & armis, quę Barcinonę comitatus erant, uterentur. Ianuenses autem post Comitiss discessum cęca pecunię cupiditate conuicti, Mauris auri magnum pondus offerentibus, ciuitatem & insulam restituerunt. Quod indignum facinus ubi Comes Raimundus intellexit, vehementer indignatus omnibus sui principatus populis & equitibus præcepit, ut ne cum Ianuensibus vnq; pacem haberent, sed odia semper & inimicitias perpetuas exercerent. Barcinonam tamen cum venisset contractis auxiliis Mauros ab obsidione fugauit. Quorum fugientium plurimos occidit. Et induciarũ fœdus, quod cum Regibus, Ilerdæ, Dertosæ & Valentis sibi tributariis iniuerat, dissoluit. Eosq; bello victos à ciuitatibus & principatu deiecit. Multa præterea gessit memoratu dignissima, quibus & fortissimi uiri nomen & Christianissimi gloriam sibi comparauit.